
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIV - Nº 144 19/10/2004
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
  
  

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 035 (TRINTA E CINCO ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

 
SEÇÃO I 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ....................................................................................PÁG. 002 

 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR, PRÓ-REITORIA E SUPERINTENDÊNCIA.....................PÁG. 003 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DVD/DAP...............................................................PÁG. 013 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DECANO EM EXERCÍCIO DO TAR...............................................PÁG. 020 

 
 
SEÇÃO IV 
 

ANEXO...................................................................................................................................................PÁG. 021 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 02

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.002642/04-96        
 
INSTRUMENTO: Convênio e Termo Aditivo  
PARTÍCIPES A Universidade Federal Fluminense – UFF, e a Universidade Portucalense Infante D. Henrique 
- UPT. 
 
OBJETO: O presente Convênio e Termo Aditivo  têm como objetivo desenvolver programas de Intercâmbio e 
Cooperação em todas as áreas acadêmicas oferecidas por ambas as Universidades. O  Programa de 
Intercâmbio pode incluir: 
 
A. Estudantes; 
B. Professores e Pesquisadores; 
C. Pessoal Técnico-Administrativo de nível superior; 
D. Publicações e outros materiais de interesse comum. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura.      
 
DATA: 27 de Janeiro de 2004. 
 
RESOLUÇÕES: CEP: nº 146/2004. 
 
ASSINATURAS:  Cícero Mauro Fialho Rodrigues, Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF, e 
Francisco da Costa Durão, Reitor da Universidade  Portucalense Infante D. Henrique  (Porto-Portugal). 

 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 03

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 

PORTARIA Nº 33.161 de  30 de  setembro  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077643/2004-94, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar, ANA MARIA CUPOLILLO BRUNO MORENA, Enfermeira, código 415034, matrícula SIAPE 
nº 302735-9, como substituta eventual da Diretora de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro - 
código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  33.164 de 30 de  setembro  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005298/2004-97, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Dispensar a partir de 01/08/2004, SÉRGIO PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1107611-8, da 
função Gratificada de Chefe do Setor de Ensino Profissional e Produção da Coordenação de Ensino e 
Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, para a qual foi designado através da portaria nº 31.019, de 14/03/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 04

 
 

 
PORTARIA Nº  33.165 de 30 de setembro  de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005298/2004-97, 
 

 
RESOLVE: 

 
1-Designar, CARLOS EDUARDO GABRIEL MENEZES, Professor de 1º e 2º graus, código 60011, 
matrícula SIAPE nº 0307691-1, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Ensino Profissional e 
Produção da Coordenação de Ensino e Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha da Faculdade de 
Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados - código FG-8. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.179  de  05  de  outubro  de 2004        
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF  nº  23069.005290/04-21,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ELVIRA FRANCISCA DE MACEDO, matrícula SIAPE nº 0305475-
5, ocupante do cargo de Contínuo, código 418027.NA, classe S, padrão III,código 0234968, do Quadro de  
Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento na alínea b do inciso III do artigo 40 da 
Constituição Federal de 05/10/88 na redação dada pelo artigo 1º da  Emenda Constitucional nº 20/98, face ao 
amparo previsto no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 41/03,correspondendo os proventos mensais a 
24/30 (vinte e quatro, trinta avos), cumulativamente com a gratificação adicional por tempo de serviço no 
percentual de 14%(quatorze por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº  33.180  de  05  de  outubro  de 2004     
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo   UFF   nº 23069.004815/04-19,   
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar  por invalidez o servidor  ROBERTO CARLOS MACHADO, matrícula SIAPE   nº 0310251-2, 
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 417029.NI, Classe S, Padrão III, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 0238127, com fundamento no  inciso I, do artigo 40 
da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, 
com proventos integrais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº 10.887/04, por (estar acometido de doença 
especificada no § 1º do artigo 186 da Lei nº  8.112/90 ou possuir tempo para aposentadoria voluntária 
integral). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 05

 
 
 

PORTARIA N.º   33.198   de   07   de   outubro   de 2004 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional a 
Docentes. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos do 
artigo 16 do Decreto 94.664/87, observando-se a respectiva vigência referente ao interstício, assim como os 
efeitos financeiros dele decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 33.198, de 07 de Outubro  de 2004. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos 
financeiros a 

partir de 
01 311348 23069.040971/04-35 

ILDO DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

Ass.1 Ass.2 13.11.2003 

02 1106809 23069.040089/04-90 
EGÍDIO ROMÁRIO CARDOSO 

Ass.3 Ass.4 07.01.2004 

03 988890 23069.010761/04-12 
LUÍS ALBERTO DUNCAN 
RANGEL 

Adj.1 Adj.2 03.07.2004 

04 7223108 23069.010886/04-42 
JOSÉ SIMÕES DE BELMONT 
PESSOA 

Adj.1 Adj.2 14.06.2004 

05 1353125 23069.020770/04-11 
SANDRA REGINA HOLANDA 
MARIANO 

Adj.1 Adj.2 21.07.2004 

06 1211333 23069.070458/03-98 
CRISTIANE MELO SILVA 
OLIVEIRA 

E 1 E 2 04.05.2004 

 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.  33.198 , de  07 de  Outubro de 2004. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos 
financeiros a 

partir de 
01 310758 23069.010818/04-83 

CARLOS HENRIQUES V. 
ROSÁRIO OLIVEIRA 

Aux.3 Especializaç
ão 

26.05.2004 

02 306906 23069.005554/04-46 
MARIA TERESA COSTA SOARES 

E.4 Mestrado 27.09.2004 

 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 06

 
 

 
PORTARIA Nº  33.199 de 08  de outubro  de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do Processo nº 23069.005683/2004-34, 
 

RESOLVE: 
 
1- ALTERAR na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço   
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
 CD-4:  Diretor da Imprensa Universitária. 
  
 INCLUIR: 
 
CD-4:  Coordenador da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de 
Administração. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
  

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 33.200 de 08 de  outubro de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005683/2004-34,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 07/10/2004, ROGÉRIO GOMES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 308122-1, do 
Cargo de Direção de Diretor da Imprensa Universitária, para o qual foi designado através da portaria nº 
30791, de 09/01/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.201  de 08 de  outubro de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005683/2004-34, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a partir de 08/10/2004, MARCOS ANTONIO DE JESUS, Cinegrafista, código 417.002, 
Matrícula SIAPE nº 0307217-6, para exercer a função de Diretor da Imprensa Universitária. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 07

 
 
 
 

PORTARIA Nº  33.202 de 08 de outubro   de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005683/2004-34,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 08/10/2004, ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA, Engenheira Civil, código 
415038, matrícula SIAPE nº 276385-0, para exercer o Cargo de Direção de Coordenadora da Coordenadoria 
da Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência da Administração - código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº  33.215 de 13 de outubro  de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005704/2004-11, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar em 01/10/2004, LUCIENE PEREIRA DE MORAES, matrícula SIAPE nº 336.811-3, da função 
gratificada de Chefe do Serviço de Comunicação e Distribuição da Divisão de Editoração e Produção da 
Editora da Universidade Federal Fluminense, para a qual foi designada através da portaria nº 28.130, de 
11/05/2000. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.216  de  13  de  outubro  de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005704/2004-11, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar a partir de 02/10/2004, LUCIENE PEREIRA DE MORAES, Assistente de Administração, código 
417001, Matrícula SIAPE nº 336.811-3, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de 
Desenvolvimento de Mercado da Editora da Universidade Federal Fluminense - código FG-4. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 08

 
 
 
 

PORTARIA Nº  33.217 de  13 de  outubro   de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.011274/2004-77, 
 

 
RESOLVE: 

 
1-Designar, UBIRATAN ROHAN, Assistente de Administração, código 417001, matrícula SIAPE nº 
307.792-5, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Engenharia 
Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico - código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº  33.218  de 13 de Outubro de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077894/2004-79, 
 

 
RESOLVE: 

 
1-Dispensar a partir de 08/09/2004, ELIAS GABRIEL AIDÊ, matrícula SIAPE nº 304.538-1, da função 
gratificada de Chefe de Seção de Apuração de Custos do Serviço de Contabilidade e Finanças da Diretoria 
Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro, para a qual foi designado através da portaria nº 
18.741, de 17/08/1993. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.219 de 13  de outubro  de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077857/2004-61, 
 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar, LEILA DAS GRAÇAS SABINO DE ANDRADE, Assistente de Administração, código 
417001, matrícula SIAPE nº 305.358-9, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Registros 
Contábeis do Serviço de Contabilidade e Finanças da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário 
Antônio Pedro - código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 09

 
 
 
 

PORTARIA Nº   33.220  de 13  de  outubro  de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077856/2004-16, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Dispensar em 08/09/2004, SELMA LÚCIA PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 304.634-5, da 
função gratificada de Chefe do Serviço de Contabilidade e Finanças da Diretoria Administrativa do Hospital 
Universitário Antônio Pedro, para a qual foi designada através da portaria nº 28.519, de 18/10/2000. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº   33.221  de 13  de  Outubro  de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077856/2004-16, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar, ELIAS GABRIEL AIDÊ, Administrador, código 415004, matrícula SIAPE nº 304.538-1, para 
exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Contabilidade e Finanças da Diretoria Administrativa do 
Hospital Universitário Antônio Pedro - código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº 33.222  de  13  de  outubro  de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº  23069.077020/2004-11 
 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar LUIZ CARLOS FERREIRO LAIT, matrícula SIAPE nº 0641549, cedido do Ministério da 
Saúde, para a função de Chefe do Serviço de Documentação Médica da Coordenação de Serviços Técnicos 
Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG - 4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 010

 
 
 

PORTARIA Nº  33.223  de 13 de outubro  de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005646/2004-26, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar a partir de 24/06/2004, REGINA HELENA DA CONCEIÇÃO REIS, Arquivista, código 415010, 
Matrícula SIAPE nº 1094283-1, para exercer a função de Chefe do Serviço de Arquivo Intermediário da 
Divisão de Arquivos do Núcleo de Documentação. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA N.º  33230   de  14  de  outubro  de   2004 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo 
em vista o laudo pericial, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , no Grau Médio,  incidente sobre o  vencimento do 
cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados , conforme suas lotações, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  

NOME                                                                          LOTAÇÃO                          MAT. SIAPE 
HELIDE DOS SANTOS ZECA                                       HUAP                               304781-3  
ITALO MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR                  HUAP                               306108-5  
MARCIA CRISTINA ANTUNES RIBASA                    HUAP                              1064721-9  
MARIANE TEIXEIRA FERREIRA                            DSO/DDRH                         1462385-3 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº   33231  de   14   de  outubro  de  2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e conforme 
estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , aos servidores a seguir relacionados , por não 
se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.214/78, do Ministério do Trabalho. 
 
NOME                                                                LOTAÇÃO                             MAT. SIAPE 

ANDRE MELLO RANGEL                                    DSA/CMAC                            387627-5  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 011

 
 
 

PORTARIA Nº   33232   de   14     de outubro   de  2004 
 
 
 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo 
em vista o laudo pericial, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a 
servidor a seguir relacionadO, conforme sua lotação , enquanto desempenhar as atividades que ora executa e 
permanecer  no atual local de exercício: 
 
 
             NOME       LOTAÇÃO           MAT. SIAPE 
 
 JESSE CONCEIÇÃO CUNHA   SFQ/EGQ  308204-0 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA  Nº   33.233   de  18   de    outubro     de  2004 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23069.005841/2004-56, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 13 de outubro de 2004, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, 
GIOVANNI SEMERARO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 63120908 e LÉA 
PINHEIRO PAIXÃO, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 3181196, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem “pro tempore” as funções de Chefe e Subchefe do Departamento de 
Fundamentos Pedagógicos, um dos elementos básicos da Faculdade de Educação, integrante do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados  – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 012

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES 

GAR, em 11/10/2004  
  
De acordo com os Decretos 2.794 de 01/10/98 (art. 10, § 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) e, ainda, a 
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 
AUTORIZO o AFASTAMENTO no País dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA, Professor Assistente, Ref. 01, D.E., lotada no Departamento 
de Serviço Social de Campos, Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados, para realizar o curso de Doutorado em Engenharia Agrícola da Faculdade de 
Engenharia Agrícola da Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP, SP, no período total de 02 de agosto 
de 2004 a 01 de agosto de 2008, com ônus limitado (com Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação 
da UFF/PQUFF). (Proc. 23069.020762/2004-75). 
 
CRISTINA LONTRA NACIF, Professor Assistente, Ref. 03, DE., lotada no Departamento de Urbanismo do 
Centro Tecnológico, para realizar o curso de Doutorado em Geografia, na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro/UFRJ, no período inicial de 30 de agosto de 2004 a 30 de agosto de 2005, com ônus limitado (com 
Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF). (Proc. 23069.011211/2004-11). 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  PROEX  Nº 03 de 29 de abril de 2004 

 
 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições,  
 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n.º 0306128 e 
MARIA LÚCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Secretária Executiva, matrícula SIAPE n.º 3059897, para 
exercerem as funções de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do II Encontro de Bolsistas de 
Extensão da UFF a ser realizado em 08 de junho de 2004. 
 
2 - Esta DTS terá efeito retroativo a 02 de abril de 2004. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
RONALDO PESSANHA POMBO 

Substituto Eventual do Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 013

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SDA  Nº  20  de  20  de   setembro  de 2004 
  
 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar a servidora IVANA PEREIRA TAVARES SIMÕES, matrícula SIAPE nº 1465370, CPF 
639.368.657-49, para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 14/2001, do Núcleo de Documentação, 
firmado entre a Universidade Federal Fluminense e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS – SEDEX. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração  

# # # # # # 
 

Parte 2: 
 
 RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 40/04 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
001525/04-13 
 

 
MARIA LAURA 
MARTINS 
COSTA 

 
2177307 

 
Prof. 
Adjunto 

 
04/02/1999 

 
16/06/80 a 15/06/81 
= 365 dias de serv. 
Prestado, ao Serviço 
Nacional de 
Aprend. Industrial 
 
01/04/86 a 03/08/86 
= 125 dias de serv. 
Pres. à CBV 
Indústria Mecânica 
S/A 
 
01/08/88 a 01/03/92 
= 1.309 dias de 
serviços prestados à 
Faculdades 
Católicas. 
 
totalizando 1.799 
dias de serviços 
prestados à 
Iniciativa Privada. 
 
 

 

 
 

 
Art. 103, V, da 
Lei nº 8112/90, 
para fins de 
APOSENTADO
RIA e 
DISPONIBILI 
DADE. 
 

 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 014

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  86/04 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

 
23069. 
041365/03-56 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VITOR 
FRANCISCO 
FERREIRA 

 
310326 

 
Professor 
Titular 

 
12/08/1986 

 
01/06/74 a 02/05/80 = 
2163 dias de serviços 
Prestados ao Colégio 
Pavuna  Ltda. 
 
03/05/80 a 29/08/80 =  
119 dias de  serviços 
Prestados à  Bayer 
S/A. 
 
01/10/83 a 30/12/84 = 
457 d1as de serviços 
prestados com guia de 
recolhimento. 
 
Totalizando  2.739  
dias    de serviços  
prestados à Iniciativa 
Privada. 
 
03/01/85  a 11/08/86 =  
586 dias de serviços 
trabalhados  no 
Ministério da Ciência 
e Tecnologia. 

 
Professor 
 
 
 
 
Enc.     de 
Laboratório 
 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Especialista 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90, 
para  fins de 
APOSENTADO-
RIA  e 
DISPONIBILI-
DADE.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 100, da Lei  
n º 8112/90, para 
todos os fins . 
 

 
 
 

    
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

    
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 87/04 

 
   

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
041223/04-70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GUILHERME   
RIPOLL    DE 
CARVALHO 

 
307360 

 
Professor 
Adjunto 

 
01/03/1978 

 
01/01/72  a 03/05/72 =  
124  dias    trabalhados 
na Divisão de 
Documentação. 
 
 totalizando 124  dias 
de Serviço  Público 
Estadual. 
 
 

Professor 
 
Art. 103, IV,   da 
Lei n.º  8112/90, 
para fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 
 
 

 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 

     
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 015

 
   

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 89/04 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
EXPEDIENTE 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

 
23069. 
077525/04-86 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA CELIA DE 
OLIVEIRA 
CONCEIÇÃO 
SAMPAIO 

 
307005 

 
Auxiliar de 
Enfermagem

20/01/1977
 
06/04/71 a 30/09/71 
= 178 dias ao Hosp. 
Martagão Gesteira. 
 
01/10/71 a 29/12/71 
= 90 dias a Real 
Soc. Protug.  de 
Benefi.  
 
05/09/72 a 26/11/72 
= 83 dias  
Clinica Médica 
Santa Mônica. 
 
03/01/73 a 27/08/74 
= 602 à Casa de 
Saúde São 
Sebastião. 
 
01/12/74 a 
14/11//75 = 349 
dias ao  Pronto 
Socorro Clínico 
Prontocor Ltda. 
 
01/02//76 a 
29/02/76 = 29 dias à 
Clinica N. S. 
Auxiliadora Ltda.  
 
08/03/76 a 28/05/76 
= 82 dias  Clinica 
São Bento S.A  . 
 
03/06/76 a 16/08/76 
=  75 dias   à 
Clinica Sorocaba 
S/A.  
 
01/09/76 a 30/10/76 
= 60 dias à Clínica  
Médico Cirúrgica 
Botafogo S/A. . 
 
Totalizando 1.548  
dias Serviços  
Prestados à 
Iniciativa Privada. 
 

 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
Atendente 
de 
Enfermagem 
 
 
Atendente  
 
 
 
 
Atendente 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Serv. 
Médico 
 
 
Atendente 
Classe A . 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90, 
para  fins de 
APOSENTA-
DORIA  e 
DISPONIBILID
ADE.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90, 
para  fins de 
APOSENTA 
DORIA  e 
DISPONIBILID
ADE.. 

 
   

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 016

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 104/04 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
EXPEDIENTE 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

 
23069. 
030822/04-68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ZANDER 
BARRETO 
MIRANDA 

 
18139 

 
Professor 
Adjunto 

 
01/03/80 

 
01/03/74 a 31/12/76 
= 1037 dias de 
serviços Prestados 
ao Centro Cultural 
Figueiredo Costa 
 
17/01/77 a 28/02/80 
=  1138 dias de  
serviços Prestados 
ao Companhia 
Brasileira de 
Alimentos. 
 
 
Totalizando  2.175  
dias    de serviços  
prestados à 
Iniciativa Privada. 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
Assistente 
Técnico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  
8112/90, para  
fins de 
APOSENTA-
DORIA  e 
DISPONIBILI
DADE.. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 105/04 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
EXPEDIENTE 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

 
23069 
030792/04-90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SONIA   
JARDIM   DO   
SANTOS 
TAVARES  

 
303805 

 
Professor 
Adjunto 

 
10/03/1980

 
21/03/73  a 
09/03/80 = 
2.546 de  dias  
trabalhados na 
Secretaria de 
Estado de 
Saúde. 
 
 totalizando 
2.546  dias de 
Serviço  
Público 
Estadual. 
 
 

 
Médico 

 
Art. 103, I,   
da Lei n.º  
8112/90, para 
fins de 
Aposentado-
ria e 
Disponibilida-
de. 
 
 
 
 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 017

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

RDD Nº 107/04        Em  04  de agosto de 2004  
 
SETOR: DDV/DAP 
 
PROCESSO: 23069.042411/00-66 

 
INTERESSADO: PAULO JORGE MAGALHÃES TEIXEIRA  
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
DECISÃO: 
 
         Retifique-se  a Averbação   de   Tempo   de   Serviço  referente  ao  processo  nº 
23069.042411/00-66, de PAULO JORGE MAGALHÃES TEIXEIRA, Professor Adjunto, na RDD 22/2001, 
na parte onde se lê:  “período de 01/01/82 a 28/02/86 , num total de 1.519 dias”,  Leia-se “período de  
01/01/82 a 15/08/82 , num total de 227 dias”. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 116/04 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820,de 06/09/77,publicada no BS 
n°170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
077771/04-38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CARMEM   
HELENA   
DUTRA 

 
1096095   

 
Técnico em 
Enfermagem

 
08/11/1994 

  
01/04/73 a 
31/03/74  =   365  
dias Guia de 
Recolhimento 
 
01/06/74  a 
17/01/79  = 1.692  
dias Guia de 
Recolhimento 
 
01/02/79 a 
18/06/87 = 3.060 
dias 
Guia de 
Recolhimento 
 
19/06/87 a 
31/01/91 = 1.323 
dias 
Secretaria de 
Estado de 
Segurança 
Pública 
 
01/02/91 a 
07/11/94 = 1.376 
dias 
Secretaria de 
Estado de Saúde  
 
Totalizando  
7.816 dias . 
 

 
Autônomo 

   
 
 
 

Autônomo 
 
 
 
 

Autônomo 
 
 
 
 

Técnico de 
Enfermagem 

 
 
 
 
 
 
 

Técnico de 
Enfermagem 

 
Art. 103,V, da 
Lei nº 8112/90, 
para fins de 
Aposentadoria. 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, I, da Lei 
nº 8112/90, para 
fins de 
Aposentadoria. 
 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 018

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 117/04 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820,de 06/09/77,publicada no BS 
n°170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
030895/04-50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PAULO  DA  
SILVA  
TINOCO 

 
306805 

 
MEDICO 

 
20/04/1983 

  
04/08/69 a 
17/12/69  = 136  
dias Ginásio Leda 
Dalmasios 
 
 
03/01/72 a 
24/02/77  =  1880  
dias 0conit.  
Indust.  E Com. 
De móveis 
 
 
01/01/78 a 
30/03/78 = 89 
dias 
Guia de 
recolhimento 
 
 
 
01/04/78   a  
12/07/79 = 468 
dias  0rganização 
Fluminense 
 
 
01/08/79 a 
10/05/80 = 284 
dias Casa  de 
Saúde  e Mat. 
Santa Rita de 
Cássia  
 
 
01/07/81 a 
19/04/83 = 658 
dias Guia de 
recolhimento 
 
 
 Totalizando 
3.515 dias . 
 
 
 
 

 
Não  
informado 
 
 
 
 
Não 
informado 
 
 
 
 
 
Não 
informado 
 
 
 
 
 
 
Não 
informado 
 
 
 
 
Não 
informado 
 
 
 
 
 
 
Não 
informado 

 
Art. 103, V, da 
Lei nº 8112/90, 
para fins de 
Aposentadoria. 
 
 

  
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 019

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 118/04 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820,de 06/09/77,publicada no BS 
n°170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
020735/04-01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
WANDA 
MEDRADO 
ABRANTES 

 
51152-7 

 
Pedagogo/H
abilitação 

 
01/08/1975 
06/05/1992 

  
18/08/70 a 
29/01/71  = 165  
dias Inst. 
Primário Regina 
Coeli 
 
01/04/72  a 
01/06/72  =  62  
dias Maternal  
Modelo Arnelle 
Mayer 
 
16/08/74 a 
31/07/75 = 350 
dias 
Fundação 
Educacional do 
Distrito Federal 
 
Totalizando  577 
dias . 
 

 
Professor 
   
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
Professor 

 
Art. 103, V, da 
Lei nº 8112/90, 
para fins de 
Aposentadoria. 
 
 

 
# # # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 119/04 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820,de 06/09/77,publicada no BS 
n°170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
077722/04-03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ROSA    MARIA   
MAGALHÃES      
 CORDEIRO 
 

 
10899668

 
Auxiliar 
Adminis-
trativo 

 
08/11/1994

  
01/03/85 a 04/05/85  
=   65 dias 
Comercial Oliveira 
Limitada 
 
01/11/85  a 
01/12/86  =  396  
dias Jaraguá 
Equipamentos 
Industriais Ltda 
 
02/12/86 a 03/11/87 
=  337 dias 
Jaraguá 
Equipamentos 
Industriais Ltda 
 
02/01/89 a 31/01/89 
=  29 dias 
IBEAS Sul 
Academia Ltda 
 
02/06/89 a 30/09/94 
= 1947 dias 
Ecolab Exames 
Ultrassonograficos 
Ltda  
Totalizando  2.774 
dias . 

 
Auxiliar de 
Escritório   
 
 
 
Auxiliar de 
Escritório 
 
 
 
 
Auxiliar 
Administra-
tivo 
 
 
 
 
 
Recepcionis
-ta 
 
 
 
 
 
Datilógrafo 

 
Art. 103,V, da 
Lei nº 8112/90, 
para fins de 
Aposentadoria. 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 020

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 120/04 
 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820,de 06/09/77,publicada no BS 
n°170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 
 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
006078/03-08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDUARDO    
HENRIQUE      
DE       CASTRO   
ARAUJO 

 
777849-9 

 
Analista de 
Sistemas 

 
27/12/1983 
11/11/1993 

  
15/08/75 a 
31/03/76  =  
230 dias 
Colégio 
Miguel Jardim 
 
01/04/76  a 
30/11/76  =  
244  dias 
Delphos 
Serviços 
Técnicos S/A 
 
 
 
07/12/76 a 
05/05/82 =  
1976 dias 
Serviço 
Federal de 
Processamento 
de dados 
 
  
 
 
Totalizando  
2.450 dias . 
 
 

 
Professor   
 
 
 
 
 
Programa-
dor  
 
 
 
 
 
 
 
Programa-
dor 

 
Art. 103,V, da 
Lei nº 8112/90, 

para fins de 
Aposentadoria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 100 , da Lei 
nº 8112/90, para 

todos  os fins 
 
 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR Nº 28 de 01 de outubro de 2004 

 
EMENTA: Designa Coordenadora da VII 
Semana de Monitoria 

 
O DECANO EM EXERCÍCIO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E 
URBANISMO, do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora EDNA FLORENTINA, matricula SIAPE 1101945, com o Coordenadora da  VIII 
Semana de Monitoria. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
 

PEDRO MORAES LENTINO 
Decano em Exercício da Chefia Departamento de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 021

 

SEÇÃO IV 
 

A N E X O S 
 
 

RETIFICAÇÃO DA ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAPAS 
 

   A Comissão Eleitoral, instituída pela DTS CEG nº 16, de 09 de agosto de 2004, de acordo 

com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, Resolução n° 104/97 do CUV, torna público que 

na confecção da Ata de Homologação de Inscrição das Chapas para o Pleito acima citado, documento já 

publicado, omitiu involuntariamente em seu texto, a inclusão da Chapa 01 do EGH para escolha dos 

Representantes Docentes no Conselho de Centro, chapa essa legalmente inscrita. 

   Pelo motivo acima exposto, vem esta Comissão apresentar abaixo a Ata de Homologação 
de Chapas na sua redação correta. 

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAPAS 

(TEXTO RETIFICADO) 
A Comissão Eleitoral, instituída pela DTS CEG nº 16, de 09 de agosto de 2004, de acordo com o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, Resolução n° 104/97 do CUV e, em conformidade com 

o Edital, reuniu-se no Instituto de Matemática aos 27 dias do mês de setembro de 2004, as 10:00 horas, 

conforme convocação de sua presidência e na presença dos seus membros efetivos Profos Leila Duarte Ribeiro 

Vaz (GGM) (Presidente), Cláudio Arlindo Pessanha(GGM), Patrick Burglin(EGH), e torna público: 

 A homologação da Chapa de nº 01 para Consulta à Comunidade do Centro de Estudos Gerais da Escolha 

de Representantes Docentes junto aos Conselhos Superiores. 

 A homologação das Chapas das Unidades EGA, EGB, EGG, EGH, EGL, EGM, EGQ para Consulta às 

Comunidades para a Escolha dos Representantes Docentes junto ao Conselho de Centro. Todas receberam o 

número 01. 

A homologação das Chapas das Unidades EGB, EGG, EGL, EGM, EGQ, para Consulta às Comunidades para 

a Escolha dos Representantes Docentes junto aos Colegiados de Unidade. Todas receberam o número 01.  

A retirada da Chapa nº 01 do Pleito para Eleição dos Representantes dos Docentes no Colegiado de Unidade 

do EGA após julgamento de Recurso (desistência de candidatos) encaminhado pelo Sr. Diretor do Instituto de 

Arte e Comunicação Social (EGA), através do memorando nº 146/04 de 23/09 do corrente ano.  

 

            Niterói, 08 de outubro de 2004. 
  

LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ 
Presidente da Comissão 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 022

 
Anexo: “Relação de Chapas Inscritas” (04 páginas) 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

CHAPA 01 

TITULAR 
Departamento Matrícula 

SUPLENTE 
Departamento Matrícula 

Eurídice Figueiredo 
GLE 03079189 Márcia Paraquetti 

Fernandes 
GLE 03070084 

Paulo Roberto Silveira Gomes GFI 03044342 Regina Célia Moreth 
Bragança 

GAN 03031879 

Vitor Francisco Ferreira GQO 03103268 Mirian Araújo 
CarlosCrapez 

GBM 03081761 

Luiz Carlos Soares GHT 03069612 Cláudia Osório da 
Silva 

GSI 20668201 

 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 
 

TITULAR 
Departamento Matrícula 

SUPLENTE 
Departamento Matrícula 

Rosa Maria Benevento Vilela GCO 03053554 
Nivaldo Agostinho 
Lemos 

GFI 03075035 

 
CONSELHO DE CURADORES 
 

TITULAR 
Departamento Matrícula 

SUPLENTE 
Departamento Matrícula 

Haroldo da Costa Belo GAN 03028878 Jose Henrique Valentim GSI 0307543
 

 
CONSELHO DO CEG 

EGA  ( INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

João Baptista de Abreu Jr. GCO 03040363 Márcia Heloisa Tavares 
de Figueiredo Lima 

GCI 01094395 

 
EGB ( INSTITUTO DE BIOLOGIA ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Agnaldo N. Marques 
Jr.            

GBM 3222983 Renato Luiz dos Santos 
Cruz 

GCM 11749023 

 
EGG ( INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Cristiane Nunes 
Francisco 

GAG 12884897 Reiner  Olibano Rosas GGE 10928315 

 
EGH ( INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS E FILOSOFIA ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Gisálio Cerqueira  Filho GCP 03075043 Tânia Maria Cunha 
Neiva 

GAP 03104850 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPOSIÇÃO DE CHAPAS 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 023

 
CONSELHO DO CEG 
EGL ( INSTITUTO DE LETRAS ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Maria Elizabeth Chaves 
de Mello 

GLE 03116424 Wanda Maria Cardozo de 
Menezes 

GLC 1026943 

 
EGM ( INSTITUTO DE MATEMÁTICA ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Licinio Esmeraldo da 
Silva 

GET 03074977 Maria Lucia Tavares  de 
Campos 

GMA 03106691 

 
EGQ ( INSTITUTO DE QUÍMICA ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Emmanoel Vieira da 
Silva Filho 

GEO 63107901 Ivo Lewin Kuchler GQA 03082422 

 
 

COLEGIADO DE UNIDADE 
EGB ( INSTITUTO DE BIOLOGIA ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Cícero Brasileiro de Mello 
Neto 

GBG 63107812 Neusa RejaneWille Lima GBG 23320400 

Alphonse Germaine 
Albert Charles Kelecom 

GBG 03109215 Moemy Gomes de Moraes GBG 13214828 

Jussara Machado Lagrota 
Candido 

GIM 03113239 Claudia Márcia Borges 
Barreto 

GIM 03086185 

Rita de Cássia dos Santos 
Vasconcellos 

GIM 03109363 Mauricio Afonso Vericimo GIM 03064874 

Luiz de Gonzaga 
Gawryszewski 

GNE 03063932 Karin daCosta Calaza GNE 23419881 

Cláudio Alberto Serfaty GNE 03107832 Paula Campello Costa GNE 32280504 
Casiano Momteiro Neto GBM 02898526 Edson Pereira da Silva GBM 03108821 
Valeria Laneuville 
Teixeira 

GBM 03109479 Mirian Araújo Crapez GBM 03081761 

Izabel Christina de Palmer 
Paixão Frugulhetti 

GCM 03081213 Saulo Cabral Bourguignon GCM 03112488 

Patrícia Burth GCM 10812180 Lídia Maria da Fonte de 
Amorim 

GCM 10870597 

 
COLEGIADO DE UNIDADE 
EGG ( INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Edson Benigno da Mota Barros GAG 03105261 Ivan de Oliveira Pires GAG 63073616 
Ladjane Marques GuimarÂes GAG 03034207 Cláudio Augusto Barreto 

Saunders 
GAG 03069205 

Julio César de Faria Alvim 
Wasserman 

GAG 03108103 Cristiane Nunes Francisco GAG 12884897 

Rui Erthal GGE 03044563 Jacob Binsztok GGE 03060399 
Jorge Luiz Barbosa  GGE 03114901 Lucelinda Schramm Correa GGE 03072338 
Marcio de Oliveira GGE 03108251 Rogério Haesbaert da 

Costa 
GGE 03029157 

Rui Moreira GGE 03109207 Satie Mizubuti GGE 63032189 
Isa Brehme GGO 03109801 Suzana Eleonora Sichel GGO 03029301 
Eliane da Costa Alves GGO 03084069 Jorge Jesus Cunha Palma GGO 03084085 
Alberto Garcia de Figueiredo Jr. GGO 03085138 Cleverson Guizan Silva GGO 03081612 

 
 
 
 
 

EGL ( INSTITUTO DE LETRAS ) 
CHAPA 01 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 024

 
 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Paula Glenadel Leal GLE 03115592 Eva Ucy Miranda Sa  Soto GLE 11212518 
Marcos Fabio Campos da 
Rocha 

GLE 10387047 Opazia Chain Feres GLE 00972826 

Magnólia Brasil Barbosa 
do Nascimento 

GLE 03055361 Maria Elizabeth Chaves 
de Mello 

GLE 03116424 

Solange Coelho Vereza GLE 10334083 Sonia Maria Materno de 
Carvalho 

GLS 03115860 

Dalva Maria Calvão da 
Silva 

GLC 10682146 Silvio Renato Jorge GLC 21408881 

Lygia Maria Gonçalves 
Trouche 

GLC 03053953 Edila Vianna da Silva GLC 03597325 

Ângela Maria dias de Brito 
Gomes 

GLC 03674699 Maria Bernardete C. 
Rocha 

GLC 0409167 

Gloria Braga Onelley GLC 03603619 Eduardo Tuffani Monteiro GLC 11227795 
Lucia Teixeira de Siqueira 
e Oliveira 

GCL 03069655 Mariluci Novaes GCL 10819281 

Paulo Azevedo Bezerra GCL 63116536 Bethania Sampaio Correa 
Mariani 

GCL 63109963 

 
COLEGIADO DE UNIDADE 
EGM ( INSTITUTO DE MATEMÁTICA ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Maria Lucia Scerni Barbosa GAN 0307556 Haroldo da Costa Belo GAN 03028878 
Maria Lucia Tavares  de 
Campos 

GMA 03106691 Marlene Dieguez 
Fernandes 

GMA 03064581 

Roberto GeraldoTavares Arnaut GGM 03073717 Karla Guedes Carneiro da 
Silva 

GGM 21169682 

Maria Cristina Bessa Moreira GET 10961649 Núbia Karla de Oliveira 
Almeida 

GET 10511708 

Celso Jose da Costa GGM 03047414 Francisco Carlos Santana 
de Azevedo Pinto 

GET 03038725 

Cruz Sonia Quiroga de Caldas GMA 03076431 Isabel Lugão Rios GAN 10459994 
Abramo Hefez GMA 03019134 Dinamerico Pereira 

Pombo J. 
GAN 03685518 

Regina Célia Moreth bragança GAN 03031879 Ana Isabel de Azevedo 
Spinola Dias 

GAN 03107646 

Ana Cleide Parente Cruz Horta GAN 10843778 Luiz Manoel Silva de 
Figueiredo 

GGM 03113778 

Victor Hugo de  Carvalho 
Gouvea 

GET 03026182 Jose Geraldo Franco 
Mexas 

GMA 03080578 

 
EGQ ( INSTITUTO DE QUÍMICA ) 
CHAPA 01 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Rosana Janot Matins GFQ 03107433 Alfredo Victor Bellido Bernedo GFQ 03036005 
Kátia Zaccur Leal GFQ 03087190 Lucidea Guimarães Rebello 

Coutinho 
GFQ 03064181 

Silvana Vianna Rodrigues GQA 03069485 Ana Maria Rangel de 
Figueiredo Teixeira 

GQA 03027464 

Ivo Lewin Kuchler GQA 03082422 Soly Fernandez Thompson 
Moreira 

GQA 03067261 

Jose Marcio Siqueira Jr. GQI 03114251 Bianca da Cunha Machado GQI 10812431 
Wilson de Oliveira Andrade GQI 03063371 Regina Célia Leme Santelli GQI 03085413 
César Dantas de Oliveira GQO 03082597 Carlos Magno Rocha Ribeiro GQO 03082597 
Nelson Ângelo de Souza GQO 03061999 Marcos Costa de Souza GQO 03105473 
Cacilda Nascimento de Carvalho GEO 03044512 Ana Luiza Spadano 

Albuquerque 
GEO 11426984 

John Edmund Lewis Maddock GEO 03109754 Emmanoel Vieira da Silva Filho GEO 63107901 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 025

 
REFITICAÇÃO DO EDITAL 01/04 

 
 
A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Determinação de Serviço no 04/04 de 24 de setembro de 2004, 
da Diretora, em exercício, da Faculdade de Educação convoca os professores, técnico-administrativos e 
alunos vinculados à Faculdade de Educação para a Consulta de Chefe e Subchefe dos Departamentos 
Sociedade Educação Conhecimento (SSE) e Fundamentos Pedagógicos (SFP) da referida Unidade 
Universitária, nos termos da Resolução CUV NO 104/97, em função do feriado do funcionalismo público, dia 
28 de outubro, resolve alterar o calendário eleitoral do Edital nº01/04: 
 

CALENDÁRIO (novo) 
1.1 - Inscrição de Chapas: até às 14 horas do dia 13 de outubro de 2004. 
1.2 - Realização de debates com a participação de integrantes das chapas inscritas: até 22 de outubro de 
2004. 
1.3 - Realização da votação nos dias 26 e 27 de outubro de 2004, entre 9:00 e 20:30 horas em Niterói; e em 
Angra dos Reis das 18:00 às 22:00 horas no dia 26 e das 18:00 às 20:30 no dia 27 de outubro. 
1.4 - Apuração: no dia 27 de outubro de 2004, às 20:30 horas. 
1.5  - Proclamação dos resultados: no dia 03 de novembro de 2004. 
1.6  - Apresentação de recursos: quanto à inscrição de chapas, até às 18 horas do dia 14 de outubro de 2004 
e quanto ao resultado da Consulta, até às 18 horas do dia 05 de novembro de 2004. 
 

APURAÇÃO 
5.1 – Os membros das Mesas Receptoras que encerrarem a votação no dia 27de outubro de 2004, serão 
responsáveis pela apuração, que poderá ser acompanhada pelos membros da comunidade acadêmica e local. 
 
 

Niterói, 06 de outubro de 2004 
 
 
 

PERCIVAL  TAVARES DA SILVA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 026

 
EDITAL DE SELEÇÃO  PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE  2005 

DOUTORADO  

 (STRICTO SENSU) 

A Universidade Federal Fluminense torna público, para conhecimento dos interessados, que estarão abertas as 
inscrições para as provas de seleção do Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em CIÊNCIA 
DA INFORMACAO  de  04 de outubro de 2004 até às 12 horas do dia 29 de outubro de 2004. 
As inscrições serão feitas na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-
IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ, de segunda a sexta feira das 10:00h às 12:00 h 
e das 14:00 h às 16:00 h.  
 
 
1. Documentos Exigidos: 
 
a)  Formulário de inscrição  
b) Documentos de identificação (cópia autenticada dos documentos de identidade e  CPF ); 
c) Duas fotos 3x4 recentes; 
d) Cópia autenticada (frente e verso) do Diploma de Graduação e do Diploma de  Mestrado (ou  
comprovante de apresentação da dissertação) de curso devidamente reconhecido. No caso de títulos obtidos 
no exterior, os mesmos deverão estar de acordo com a  Resolução nº 18/2002 do CEP;  
e) Cópia autenticada do Histórico escolar da graduação e do mestrado; 
f) Curriculum Vitae resumido do candidato (duas laudas no máximo), em três vias, subdividido por: 
Formação Acadêmica; Experiência Profissional e Produção Intelectual; 
g) Carta à Coordenação do Programa em 3 (três) laudas no máximo, expondo as razões de ingressar em um 
programa de pós-graduação em Ciência da Informação; 
h) Projeto de tese de doutorado a ser entregue impreterivelmente até as 12:00 h do dia 29 de outubro de 
2004. A não entrega do projeto desqualifica o candidato para o processo de seleção. 
i) Comprovante de depósito da taxa de inscrição de R$ 50,00 no Banco do Brasil, conta no 170500-8, 
agência 4201-3, sob o código de identificação 153 056 152 274 23-3.  
 
2. Das Vagas: 
  
Estão abertas até 8 (oito) vagas para o Curso de Doutorado . 
O PPGCI não se obriga a preencher todas as vagas oferecidas.  
 
3. Das Linhas  de Pesquisa do Doutorado: 
 
Os candidatos deverão, no ato da inscrição, escolher uma dentre as Linhas de Pesquisa do Programa.  
 
4. Da Seleção 
 
O Processo de Seleção constará de quatro etapas: 
 
1ª  Análise de Projeto de Pesquisa e do currículum vitae 
2ª  Prova Escrita de Ciência da Informação 
3ª Prova de Línguas Estrangeiras ( Inglês e Francês). 
4ª Entrevista  
 
5. Da Avaliação 
 
A atribuição de nota inferior a 7,0 (sete inteiros) no Projeto de Pesquisa elimina o candidato, impedindo-o de 
continuar no processo de seleção. O mesmo critério se aplica aos demais itens do processo de seleção. 
 
A média final do candidato será resultante da média ponderada das notas obtidas no Projeto de Pesquisa e no 
Curriculum Vitae (peso 3), na Prova Escrita (peso 2), na Entrevista  (peso 2) e  na Prova de Línguas 
Estrangeiras (peso 1). 
 
 
 
 
 
 
 
Para fins de desempate serão consideradas, pela ordem, a nota do Projeto, a nota da Prova Escrita e a nota da 
Entrevista. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 027

 
6. Do Projeto de Pesquisa 
 
O candidato será avaliado mediante o projeto de pesquisa apresentado, respeitando rigorosamente a seguinte 
estrutura: 
 
I. Título 
II. Introdução 
III. Objetivos 
IV. Justificativa 
V. Quadro teórico-conceitual 
VI. Metodologia 
VII. Evidências de Interesse para o Programa 
VIII. Referências Bibliográficas 
 
O Projeto deverá ser elaborado em um mínimo de 15 e máximo de 20 laudas, fonte Times New Roman, corpo 
12, espaço 1,5, observadas as normas da ABNT e apresentado em três vias. Não será aceita nenhuma espécie 
de anexo. 
 
Cada Projeto será avaliado pela Comissão de Seleção, que atribuirá uma nota de 0 a 10, a partir dos seguintes 
critérios: 
 
I. Apresentação e colocação do problema de pesquisa 
II. Formulação dos Objetivos 
III. Coerência de Metodologia e métodos 
IV. Originalidade 
V. Relacionamento com a proposta acadêmica do Programa. 
VI. Qualidade da reflexão: o tema e a metodologia devem refletir a configuração de  uma pesquisa de 
doutorado. 
 
7.  Da Prova Escrita 
 
O candidato deverá comparecer à prova escrita de Ciência da Informação munido de documento de identidade 
original com foto. O candidato deverá  responder e desenvolver as questões formuladas pela Comissão de 
Seleção, sobre tema pertinente ao campo da Ciência da Informação, no escopo e abrangência da proposta 
acadêmica do PPGCI. A prova terá duração de 3 horas e não será permitida consulta. 
 
8. Da Prova de Línguas Estrangeiras 
 
Na Prova de Línguas Estrangeiras o candidato deverá demonstrar habilidade de  compreensão de 2 textos (um 
em inglês e outro em francês). Não será permitido o uso de dicionário. 
 
9. Da Entrevista 
 
O candidato será entrevistado por uma banca composta pela Comissão de Seleção da Pós-Graduação em 
Ciência da Informação. Na entrevista se examinará com o candidato o seu projeto de estudos, o currículo e a 
sua condição de realizar estudos de pós graduação, entre outros aspectos.  
 
10. Do Curriculum Vitae 
 
O candidato deverá apresentar: carta de duas laudas à comissão de seleção expondo seu curriculum vitae e as 
razões de pretender realizar uma pós graduação em Ciência da Informação; Curriculum Vitae resumido (2 
laudas no máximo), que será previamente analisado e considerado no momento da entrevista, segundo os 
seguintes critérios: 
 
I. Formação Acadêmica 
II. Experiência Profissional 
III. Produção Intelectual 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11. Do Calendário da Seleção 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 028

 
A relação dos candidatos que tiveram sua documentação homologada para participar do processo de seleção, 
será divulgada no dia 05 de novembro, na Secretaria do PPGCI. Na mesma data e lugar será também 
informado o local de realização das provas escrita e de línguas estrangeiras, bem como das entrevistas. 
 
 
A entrega do Projeto será na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-
IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ, até o dia 29 de outubro de 2004, das 9:00h às 
12:00h. Os projetos aprovados serão indicados na secretaria do Programa, na Rua Lauro Muller 455, 5º andar, 
sala 503, em Botafogo, no dia 12 de novembro. 
 
A prova escrita será realizada no dia 16 de novembro de 2004, iniciando às                                9:00 h, com 
duração máxima de 3 horas. O resultado sairá no dia 22 de novembro de 2004 a partir das 14:00 h, na 
Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º 
andar, sala 503, Botafogo, RJ. 
 
A Entrevista será realizada nos dias 25 e 26 de novembro de 2004, distribuída no horário entre 9:00 h  e 16:00 
h e o resultado sairá no dia 29 de novembro de 2004, a partir das 14:00h.  
 
A Prova de Línguas Estrangeiras será realizada no dia 01 de dezembro 2004 ás                    às 14:00 h.  A 
prova terá duração máxima de três horas.  
 
O resultado final do processo da seleção para o Curso de Doutorado será divulgado no dia 08 de dezembro de 
2004, na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 
455, 5º andar, sala 503, a partir das 14:00 h. 
 
12.  A inscrição no concurso de Seleção ao doutorado somente será efetivada após o atendimento pelo 
candidato das exigências do item 1 deste Regulamento. Todos os candidatos, no ato da inscrição, devem 
tomar ciência e aceitar por escrito todos os itens deste Edital. 
 
13. Serão aceitas inscrições por procuração e por correspondência via SEDEX  no endereço da Secretaria do 
Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, 
Botafogo, RJ, CEP 22290-160.   A data limite para a postagem é 26 de outubro de 2004, incluindo  todos os 
documentos necessários para a inscrição, inclusive o projeto.  
 
14. Aos candidatos portadores de documentos expedidos por instituições estrangeiras, será exigida, a critério 
da Comissão de Seleção, a tradução dos mesmos para a língua portuguesa, feita por tradutor juramentado.  
 
15. Não haverá 2ª chamada, vista ou revisão de provas. Cópias dos documentos apresentados serão devolvidas 
em até  90 dias após o encerramento da seleção. 
 
16. Não haverá devolução da Taxa de Inscrição, exceto por cancelamento do processo seletivo como um todo. 
 
17. O Programa oferece bolsas da CAPES  e do CNPq cuja concessão se efetuará em função da 
disponibilidade das mesmas e segundo critérios fixados pelas Agências de Fomento e pela Comissão de 
Bolsas do Programa. 
 
18. Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção. 
 
 

Calendário 2004/2005 
Inscrição 04-10 a 29-10 
Homologação da inscrição 05-11 
Entrega do Projeto Até 29 de outubro 
Resultado do Projeto 12/11 
Prova Escrita 16/11 
Resultado da Prova Escrita 22/11 
Entrevista 25 e 26/11 
Resultado da Entrevista 29/11 
Prova de Língua Estrangeira 01/12 
Resultado Final 08/12 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 029

 

           FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DE MESTRADO ou DOUTORADO  
MESTRADO   (  )         DOUTORADO  (  ) 

 
NOME 
 

Data 
nascimento 

Endereço 
 
 

 

 
Bairro e CEP Cidade e 

Estado 
Nacionalidade/Naturalidade Sexo 

    

 
Instituição de trabalho Endereço do Trabalho 

  

 
Graduação: área e ano término  Mestrado: área e ano término  Titulo Projeto 

   
 
 

Área de Concentração e Linha de Pesquisa do PPGCI nas quais se insere o Projeto 
 
 

 
TELEFONES: CASA E  TRABALHO FAX E-MAIL (legível) 

R: T:   

 
DOCUMENTAÇÃO VISTO 
Documentos de Identificação (RG) e (CIC) -  cópia autenticada de ambos  
Diploma de Mestrado cópia autenticada frente e verso   
Diploma de Graduação - cópia autenticada frente e verso  
Carta ao coordenador do Curso  
Histórico Escolar -  cópia autenticada  
Curriculum Vitae   
Projeto de Pesquisa   
Duas fotos 3X4 (recentes)  
Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (recibo de depósito)  

 
Declaro conhecer e aceitar na integra todos os itens do Edital relacionado com minha inscrição para o processo seletivo; 
declaro, ainda,  que caso selecionado e tendo vínculo empregatício estarei liberado pelo meu empregador para a 
realização do curso por mim escolhido. 

DATA DO 
PREENCHIMENTO 

ASSINATURA VISTO/CARIMBO 

   

   Observação: trazer preenchido em  três vias. 
 
Bibliografia recomendada para a  Seleção do Doutorado 
 
 
• - ALBAGLI, S. Biodiversidade, pesquisa e desenvolvimento na Amazônia., Revista  Parcerias 
Estratégicas, setembro de 2001,   http://www.cgee.org.br/parcerias/p12.htm 
 
• - BARRETO, A.de A.. A Questão da Informação, disponível em 
   http://www.alternex.com.br/~aldoibct/quest/quest.htm ou 
   http://www.e-iasi.org/cinfor/quest/quest.htm        
 
• - CAMPOS, Maria Luiza de Almeida. Modelização de domínios de conhecimento: uma investigação de 
princípios fundamentais. Ciência da Informação, v.33, n.1, 
• jan./abril 2004.www.scielo.br 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cgee.org.br/parcerias/p12.htm
http://www.alternex.com.br/~aldoibct/quest/quest.htm
http://www.e-iasi.org/cinfor/quest/quest.htm
http://www.scielo.br/


BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 030

 
 
• - CORDEIRO, Rosa Inês de Novais. Informação estética no domínio fílmico. Poiesis, Niterói, v. 4, p. 
189-197, 2002 
 
• FONSECA, M. O. K. Informação e direitos humanos: acesso às informações arquivísticas. Ciência da 
Informação. Brasilia: , v.28, n.2, p.146 - 154, 1999. www.scielo.br 
 
• - FREIRE, I.M.; Araujo, V.M.R.H. de. Tecendo a rede de Wersig com os indícios de Ginzburg. 
DataGramaZero - Revista de Ciência da Informação, v.2  n.4, 2001. www.dgz.org.br 
 
• FREITAS, L. S. 
Sentidos da história e história dos sentidos da Ciência da Informação: um esboço arqueológico. Morpheus: 
Revista de Ciências Humanas. Rio de Janeiro: , v.2, n.2, 2003. 
http://www.unirio.br/cead/morpheus/Numero02-2003/lidiafreitas.htm
 
• - GOMES, S. G. e Marcondes, C., O impacto da Internet nas bibliotecas brasileiras,  RETS,Revista do 
Terceiro Setor, ano 2 número 92   
 http://www.rits.org.br/rets/edicoes_a/ed040700_2/re_editorial.cfm
 
• -  GOMEZ,  N.  G. de . Novas fronteiras tecnológicas das ações de informação: 
 questões e abordagens , Ci. Inf. v.33 n.1 Brasília, www.scielo.br, www.ibict.br
 
• - JARDIM, J. M. DataGramaZero - Capacidade governativa, informação, e governo eletrônico Revista de 
Ciência da Informação - v.1  n. 5 http://www.datagramazero.org.br/ago04/F_I_onum.htm 
 
• - LASTRES, H.M., ISSBERNER, L.R. ALBAGLI, S. Indicadores de economia e sociedadede 
informação, conhecimento e aprendizado In: Eduardo B. Viotti e Mariano M.Macedo (orgs.) Indicadores de 
ciência tecnologia e inovação no Brasil, 
Editora da Unicamp, Campinas, 2003. 
 
• - MARCONDES, C. H.. Representação e economia da informação. Ciência da Informação,Brasília, v.30, 
n.1, p.61-70, 2001. Disponível em 
<http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0100-19652001000100 
008&lng=pt&nrm=iso> 
 
• NÓBREGA, N. G. 
Acervos como memória do mundo (e sobre sua dinamização). Revista Informare. Rio de Janeiro: , v.5, n.1, 
p.59 - 76, 1999. 
 
• OLINTO, G.. Bolsas de Pesquisador do CNPq: informações sobre política de C&T a partir da base que 
contém os dados cadastrais dos bolsistas, DataGramaZero - v.4   
n.2  http://www.dgzero.org/abr03/Art_02.htm
 
• -PINHEIRO, L. V. R., Loureiro, J. M. . Traçados e limites da Ciência da Informação. Ciência da 
Informação, Brasília, v.24, n.1, p.41-52,  jan./abril 1995. Número especial comemorativo dos 25 anos do 
Mestrado em Ciência da Informação. 
Disponível em http://www.ibict.br/cienciadainformacao/
 
• - PRADO, G. M. 
Da ordem presente à razão futura: alguns pontos de viste sobre o tema Ética na produção do IBICT (1972-
1996). Ciência da Informação. Brsília: , v.25, n.3, p.1 - 18, 1996. 
 
• - SOUZA, Rosali  Fernandez. Áreas do Conhecimento. DataGramaZero, V. 5, n. 2, 
Abr. 2004. Disponível em http://www.datagramazero.org.br/ago04/F_I_onum.htm
 
    
 
 
 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.scielo.br/
http://www.dgz.org.br/
http://www.unirio.br/cead/morpheus/Numero02-2003/lidiafreitas.htm
http://www.rits.org.br/rets/edicoes_a/ed040700_2/re_editorial.cfm
http://www.scielo.br/
http://www.ibict.br/
http://www.datagramazero.org.br/ago04/F_I_onum.htm
http://www.dgzero.org/abr03/Art_02.htm
http://www.ibict.br/cienciadainformacao/
http://www.datagramazero.org.br/ago04/F_I_onum.htm


BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 031

 
 
 

EDITAL DE SELEÇÃO  PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE  2005 

MESTRADO 

 (STRICTO SENSU) 

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE torna público, para conhecimento dos interessados, que 
estarão abertas as inscrições para as provas de seleção do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação 
em CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO  de 04 de outubro até às 12 horas do dia 29 de outubro de 2004. 
As inscrições serão feitas na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-
IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ, de segunda a sexta feira das 10h às 12h e das 
14h às 16h. 
 
1. Documentos Exigidos: 
 
a)  Formulário de inscrição;  
b) Documentos de identificação (Cópia autenticada dos documentos de identidade e  CPF); 
c) Duas fotos 3x4 recentes; 
d) Cópia autenticada (frente e verso) do Diploma de Graduação ou  comprovante de Colação de Grau de 
curso devidamente reconhecido. No ato da matrícula, será exigida a apresentação do Diploma de Graduação. 
No caso de títulos obtidos no exterior, os mesmos deverão estar de acordo com a  Resolução nº 18/2002 do 
CEP;  
e) Cópia autenticada do Histórico escolar da graduação; 
f) Curriculum vitae resumido (duas laudas no máximo), em três vias, segundo estrutura estabelecida no item 
10 deste Edital; 
g) Projeto de pesquisa, em três vias, segundo estrutura estabelecida no item 6 deste Edital, a ser entregue 
impreterivelmente até às 12 horas do dia 29 de outubro de 2004. A não entrega do projeto desqualifica o 
candidato para o processo de seleção; 
h) Comprovante de depósito da taxa de inscrição de R$ 50,00 no Banco do Brasil, conta no 170500-8, 
agência 4201-3, sob o código de identificação 153 056 152 274 24-1  
 
2. Das Vagas: 
  
Estão abertas até 15 (quinze) vagas para o Curso de Mestrado. O PPGCI não se obriga a preencher todas as 
vagas oferecidas.  
 
3. Das Linhas  de Pesquisa do Mestrado: 
 
Os candidatos deverão, no ato da inscrição, escolher uma dentre as Linhas de Pesquisa do Programa. 
 
4. Da Seleção:  
 
O Processo de Seleção constará de quatro etapas: 
 
1ª Análise de Projeto de Pesquisa; 
2ª Prova Escrita de Ciência da Informação; 
3ª Entrevista e Análise do Curriculum Vitae; 
4ª Prova de Língua Estrangeira ( Inglês); 
As etapas 1ª , 2ª , 3ª serão eliminatórias. A etapa 4ª   será classificatória. 
 
5. Da Avaliação 
 
A atribuição de nota inferior a 7,0 (sete inteiros) na análise do projeto elimina o candidato, impedindo-o de 
continuar no processo de seleção. O mesmo critério se aplica à Prova Escrita,  à  Entrevista e à análise do 
Currículo . 
A média final do candidato será resultante da média ponderada das notas obtidas na análise do Projeto de 
Pesquisa (peso 2), na Prova Escrita (peso 2), na Entrevista e análise do Curriculum Vitae (peso 2) e na Prova 
de Língua Estrangeira (peso 1). 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 032

 
 
Para fins de desempate serão consideradas, pela ordem, os resultados da Análise  do Projeto, da Prova Escrita,  
da Entrevista e  da Prova de Inglês. 
 
6. Do Projeto de Pesquisa 
 
O projeto de pesquisa apresentado respeitando rigorosamente a seguinte estrutura: 
 
I. Título 
II. Introdução 
III. Objetivos 
IV. Justificativa 
V. Quadro teórico-conceitual 
VI. Metodologia 
VII. Referências Bibliográficas 
 
O Projeto deverá ser apresentado em no máximo 15 laudas, fonte Times New Roman, corpo 12, espaço 1,5, 
observadas as normas da ABNT e apresentado em três vias. Não será aceita nenhuma espécie de anexos. 
 
Cada Projeto será avaliado pela Comissão de Seleção, que atribuirá uma nota de 0 a 10, a partir dos seguintes 
critérios: 
 
I. Apresentação do problema de pesquisa 
II. Formulação dos Objetivos 
III. Adequação da metodologia aos objetivos 
IV. Relacionamento com a proposta acadêmica do Programa. 
 
7. Da Prova Escrita 
 
O candidato deverá comparecer à prova 30 minutos antes do horário de início, munido de documento de 
identidade original com foto. 
O candidato deverá escolher uma dentre 4  questões dissertativas, formuladas pela Comissão de Seleção, 
sobre tema pertinente ao campo da Ciência da Informação, no escopo e abrangência da proposta acadêmica do 
PPGCI. 
A prova terá duração de 3 horas e não será permitida consulta. 
 
8. DA PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA 
 
O candidato deverá comparecer à prova 30 minutos antes do horário de início, munido de documento de 
identidade original com foto. 
Na Prova de Língua Estrangeira o candidato deverá demonstrar habilidade de  compreensão de um texto em 
inglês. Não será permitido o uso de dicionário. 
 
9. Da Entrevista 
 
O candidato será entrevistado por uma banca composta pela Comissão de Seleção da Pós-Graduação em 
Ciência da Informação. 
 
10. Do Curriculum Vitae 
 
O candidato deverá apresentar um Curriculum Vitae resumido (2 laudas no máximo), que será previamente 
analisado e considerado no momento da entrevista, segundo os seguintes critérios: 
 
I. Formação Acadêmica 
II. Experiência Profissional 
III. Produção Intelectual 
 
11. Do Calendário da Seleção 
 
A relação de candidatos que tiveram sua documentação homologada para participar do processo de seleção 
será divulgada no dia 08 de novembro de 2004, a partir das 10 horas, na Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, PPGCI rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, 
Botafogo, RJ. 
Na mesma data e lugar os candidatos receberão cronograma das demais etapas do processo seletivo. 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 033

 
 
O resultado da avaliação do projeto de pesquisa será divulgado no dia 17 de novembro de 2004, na Secretaria 
do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 
503, Botafogo, RJ, a partir das 14 horas. 
 
A prova escrita será realizada no dia 18 de novembro de 2004  às  9 horas (nove horas), com duração máxima 
de 3 horas. O resultado será divulgado no dia 24 de novembro de 2004 na Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ, a 
partir das 14 horas. 
 
 A Entrevista será realizada nos dias 26 e 29 de novembro, distribuída no horário entre 9 horas  e 16 horas. O 
resultado da Entrevista será divulgado no dia 01 de dezembro de 2004, na Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ, a 
partir das 14 horas. 
 
A Prova de Língua Estrangeira será realizada no dia 03 de dezembro  2004, às 9 horas.  A prova terá duração 
máxima de duas horas.  
 
O resultado final da seleção será divulgado no dia 07 de dezembro de 2004, na Secretaria do Programa de 
Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, a partir das 
14 horas. 
 
12. Serão aceitas inscrições por procuração. Serão também aceitas inscrições por correspondência, desde que 
postadas via SEDEX, para o endereço da Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da 
Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ, CEP 22290-160.   A data 
limite para postagem é 26 de outubro de  2004.  
 
13. Aos candidatos portadores de documentos expedidos por instituições estrangeiras, será exigida, a critério 
da Comissão de Seleção, a tradução dos mesmos para a língua portuguesa, feita por tradutor juramentado.  
 
14. Não haverá 2ª chamada, vista ou revisão de provas, nem devolução de cópias de documentos e do Projeto 
de Pesquisa apresentado, exceto para aqueles candidatos cujas inscrições não forem homologadas. 
 
15. Não haverá devolução da Taxa de Inscrição, exceto por cancelamento do processo seletivo. 
 
16. O Programa oferece bolsas da CAPES  e do CNPq cuja concessão se efetuará em função da 
disponibilidade das mesmas e segundo critérios fixados pelas Agências de Fomento e pela Comissão de 
Bolsas do Programa. 
 
17. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção. 
 
 
 

Atividades Calendário 
Inscrição 4/10 a 29/10  
Entrega do Projeto Até 29/10 
Homologação da inscrição 08/11 
Resultado da análise do Projeto 17/11 
Prova Escrita 18/11 
Resultado da Prova Escrita 24/11 
Entrevista 26 e 29/11 
Resultado da Entrevista 01/12 
Prova de Língua Estrangeira 03/12 
Resultado Final 07/12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 034

 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DE  

MESTRADO ou DOUTORADO  
MESTRADO   (  )         DOUTORADO  (  ) 

 
NOME 
 

Data 
nascimento 

Endereço 
 
 

 
 
 
 

 
Bairro e CEP Cidade e Estado Nacionalidade/Naturalidade Sexo 

    
 

 
Instituição de trabalho Endereço do Trabalho 

  
 

Graduação: área e ano 
término  

Mestrado: área e ano 
término  

Titulo Projeto 

   
 
 

Àrea de Concentração  e Linha de Pesquisa do PPGCI  nas quais se insere o Projeto 

 
 
 
 
 

 
TELEFONES: CASA E  TRABALHO FAX E-MAIL (legível) 

R: T:   

DOCUMENTAÇÃO VISTO 
Documentos de Identificação (RG) e (CIC) -  cópia autenticada de ambos  
Diploma de Mestrado – cópia autenticada frente e verso  
Diploma de Graduação - cópia autenticada frente e verso  
Carta ao Coordenador do Curso  
Histórico Escolar -  cópia autenticada  
Curriculum Vitae   
Projeto de Pesquisa   
Duas fotos 3X4 (recentes)  
Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (recibo de depósito)  

Declaro conhecer e aceitar na integra todos os itens do Edital relacionado com minha inscrição para o 
processo seletivo; declaro ainda,  que , tendo vínculo empregatício, estarei liberado pelo meu empregador 
para a realização do curso por mim escolhido. 

 

DATA DO 
PREENCHIMENTO 

ASSINATURA VISTO/CARIMBO 

   

 
   Observação: trazer preenchido em  três vias. 
 
Bibliografia recomendada para a  Seleção do Mestrado 
 
BARRETO, A.de A. A Questão da Informação, disponível em 
  http://www.alternex.com.br/~aldoibct/quest/quest.htm ou 
  http://www.e-iasi.org/cinfor/quest/quest.htm        
 
BRAGA, Gilda. Informação, Ciência da Informação: breve reflexões em três tempos. C. Inf., v. 24, n. 1, 
1995. 
 
 
 
 
 

http://www.alternex.com.br/~aldoibct/quest/quest.htm
http://www.e-iasi.org/cinfor/quest/quest.htm


BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 144 19/10/2004 SEÇÃO  II- PÁG. 035

 
 
FOSKETT, D. J. Ciência da Informação como disciplina emergente.  In: GOMES, Hagar Espanha ( org. e 
trad.) Ciência da Informação ou informática? Rio de Janeiro, Calunga, 1980. p. 53-70. 
  
FREITAS, L. S. Sentidos da história e história dos sentidos da Ciência da Informação: um esboço 
arqueológico. Morpheus: Revista de Ciências Humanas. Rio de Janeiro: , v.2, n.2, 2003. 
http://www.unirio.br/cead/morpheus/Numero02-2003/lidiafreitas.htm
GONZÁLEZ DE GÓMEZ, Maria Nélida Metodologia de pesquisa no campo da Ciência da Informação 
http://www.ibict.br/cienciadainformacao/

MIRANDA,A. e BARRETO,A A . Pesquisa em Ciência da Informação no Brasil: síntese e perspectiva. Datagramazero. 
V. 1, n.6, dez/00 
http://www.dgz.org.br/dez00/F_I_art.htm  
 
MULLER, S; PECEGUEIRO, C. O periódico Ciência da Informação na década de 90: um retrato da área refletido em 
seus artigos. Ci. Inf., Brasília, v. 30, n. 2, p. 47-63, maio/ago. 2001 
 
PINHEIRO, L. V. R., Loureiro, J. M. . Traçados e limites da Ciência da Informação.  Ciência da Informação, Brasília, 
v.24, n.1, p.41-52,  jan./abril 1995. Número especial comemorativo dos 25 anos do Mestrado em Ciência da Informação. 
http://www.ibict.br/cienciadainformacao/
 
SHERA, Jesse H. Sobre Biblioteconomia, Documentação e Ciência da Informação.In: GOMES, Hagar Espanha ( org. e 
trad.) Ciência da Informação ou informática? Rio de Janeiro, Calunga, 1980. p. 91-105 
 
SARACEVIC, Tefko, Interdisciplinary nature of information science.  Ciência da Informação - Vol 24, número 1, 1995. 
  

 
 

# # # # # # 
 

 

http://www.unirio.br/cead/morpheus/Numero02-2003/lidiafreitas.htm
http://www.ibict.br/cienciadainformacao/
http://www.dgz.org.br/dez00/F_I_art.htm
http://www.ibict.br/cienciadainformacao/

	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	P U B L I Q U E – S E
	ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
	Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES




	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES





	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES


	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES


	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES


	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES


	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES


	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES


	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES


	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES


	Reitor
	NOME                                                        
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



	Reitor
	ANDRE MELLO RANGEL                                    DSA/CM
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

	Reitor
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

	Reitor
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

	Reitor

	RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES
	GAR, em 11/10/2004
	AFASTAMENTO INTEGRAL
	ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA, Professor Assistente, Ref. 
	CRISTINA LONTRA NACIF, Professor Assistente, Ref. 03, DE., l
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



	Reitor

	RONALDO PESSANHA POMBO
	Substituto Eventual do Pró-Reitor de Extensão
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SDA  Nº  20  de  20  de   setembro 
	RETIFICAÇÃO DA ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAPAS
	ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAPAS


	TITULAR
	SUPLENTE
	Eurídice Figueiredo

	TITULAR
	SUPLENTE
	Departamento
	Nivaldo Agostinho Lemos

	TITULAR
	SUPLENTE
	CONSELHO DO CEG


	CALENDÁRIO (novo)
	APURAÇÃO
	EDITAL DE SELEÇÃO  PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE  2005
	DOUTORADO


	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DE MESTRADO ou DOUTOR
	EDITAL DE SELEÇÃO  PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE  2005
	MESTRADO
	8. DA PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA



	Atividades
	Calendário

	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DE
	MESTRADO ou DOUTORADO

